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Indicador  de  Renda de Suficiència Indicador 
de Catalunya (IRSC) 

X 
Familiar 

X 
Coeficient 
Corrector 

 
ANUNCI  
 

Aprovada definitivament l’ordenança fiscal número 32, reguladora de la taxa per la 

prestació del servei d’escola bressol (expedient núm. 3/2022/OF), per acord del Ple de 
l’Ajuntament adoptat en sessió de data 30 de juny de 2022 i Providència de data 8 de 
setembre de 2022, es fa públic el text íntegre de l’ordenança, en compliment del que 
disposa l’article 17.4 del Text Refós de la llei reguladora de les Hisendes Locals, aprovat 
pel Reial Decret Legislatiu 2/2004 de març de 2004. 

 

ORDENANÇA FISCAL NÚMERO 32 REGULADORA DE LA TAXA PER LA 
PRESTACIÓ DEL SERVEI D’ESCOLA BRESSOL 
 
Article 1r. Fonament i naturalesa 
A l’empara del previst als articles 57 i 20.4.ny) del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de 
març, pel qual s’aprova el Text Refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals, de 
conformitat amb el que disposen els articles 15 a 19 d’aquest text legal, aquest 
Ajuntament estableix la taxa per a la prestació del servei d’escola bressol, que es regirà 
per la present Ordenança. 
 
Art. 2n. Fet imposable 
1. El fet imposable de la taxa el constitueix l’activitat desenvolupada amb motiu de la 
realització dels serveis educatius a les escoles bressol municipals Camí del Bosc, Mitja 
Costa, Can Casamada, Font Freda i Can Sant Joan. 
2. L’obligació de contribuir neix en el moment de formalitzar la matrícula en qualsevol de 
les escoles bressol de la Xarxa d’escoles bressol municipals. 
3. Les activitats a les que es refereix aquesta ordenança es duen a terme al llarg del curs 
escolar que comença l’1 de setembre d’un any i finalitza el 31 de juliol del següent. 
 
Art. 3r. Subjecte passiu 
Són subjectes passius contribuents les persones físiques i jurídiques i les entitats a  que 
es refereix l’article 35 de la Llei general Tributària que sol·licitin, provoquin o en l’interès 
de les quals sigui l’activitat definida per la present ordenança. 
 
Art. 4t. Bonificacions subjectives 
1. S’estableix, mitjançant la present disposició, el règim general de bonificacions per raó 
de capacitat econòmica i se subjecta a allò previst en l’art 24.2 de l’ordenança fiscal 
general. 
2. Per tal de calcular el llindar d’ingressos nets anuals i el corresponent tram de renda 
disponible, s’aplicarà la següent fórmula: 

L’Indicador de Renda de Suficiència de Catalunya és un valor públic que es renova 
anualment i que estableix les quantitats mínimes que una persona hauria de poder 
disposar. 
L’Indicador Familiar, esdevindrà un valor que permetrà calcular de manera progressiva i 
en funció del nombre de membres de la unitat familiar la renda disponible. 
El Coeficient Corrector, permetrà establir trams de renda, de menys a més, per tal que 
les famílies puguin ubicar la seva disponibilitat econòmica en funció dels seus ingressos i 
les seves despeses. 
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3. L’Indicador de Renda de suficiència s’actualitzarà anualment en base a la seva 
modificació per part de la Generalitat de Catalunya. Mentre que l’Indicador Familiar i el 
coeficient correctiu seran aprovats per part del Ple municipal. 
4. La fórmula de càlcul dels trams de bonificació per a les quotes i el menjador escolar 
es desglossa de la següent manera, en funció dels respectius límits de renda familiar: 
 

Membres de la 
Unitat familiar 

A. Bonificació 
del 70% 

B. Bonificació 
del 55% 

C. Bonificació 
del 35% 

D. Bonificació 
del 20% 

2 IRSC*A (IRSC*A)*X (IRSC*A)*Y (IRSC*A)*Z 
3 IRSC*B (IRSC*B)*X (IRSC*B)*Y (IRSC*B)*Z 
4 IRSC*C (IRSC*C)*X (IRSC*C)*Y (IRSC*C)*Z 
5 IRSC*D (IRSC*D)*X (IRSC*D)*Y (IRSC*D)*Z 

6 o més IRSC*E (IRSC*E)*X (IRSC*E)*Y (IRSC*E)*Z 
 

I el coeficient en funció del nombre de membres de la unitat familiar serà el següent: 
 

Membres de la 
Unitat familiar 

Indicador 
familiar 

Valor 
coeficient 

2 A 1,3 
3 B 1,6 
4 C 1,9 
5 D 2,2 

6 o més E 2,5 
 
De manera paral·lela, el factor correctiu en funció de l’increment de renda serà: 

 
Tram de 

bonificació 
Coeficient 
corrector Valor correctiu 

55% X 1.15 
35% Y 1.20 
20% Z 1.25 

 
La bonificació corresponent serà un percentatge segons els límits de renda familiars següents: 

 
Membres de la 
Unitat familiar 

A. Bonificació 
del 70% 

B. Bonificació 
del 55% 

C. Bonificació 
del 35% 

D. Bonificaci
ó del 20% 

2 10.358,05 € 11.911,76 € 12.429,66 € 12.947,56 € 
3 12.748,37 € 14.660,62 € 15.298,04 € 15.935,46 € 
4 15.138,69 € 17.409,49 € 18.166,42 € 18.923,36 € 
5 17.529,01 € 20.158,36 € 21.034,81 € 21.911,26 € 

6 o més 19.919,33 € 22.907,22 € 23.903,19 € 24.899,16 € 

 
5. Les despeses relatives a l’habitatge (lloguer o hipoteca) es computaran fins un 
màxim de 600,00€/mes o 7.200,00€/anuals i es deduiran dels límits de renda anteriors, 
en els quals no estan contemplats. 
6. Per a tenir les bonificacions corresponents, caldrà que es reuneixin els següents 
requisits: 

- No poden posseir, ni el contribuent ni cap de les persones de la unitat familiar, 
altres immobles i propietats, excepte l’habitatge propi. 

-  No s’inclourà en aquesta consideració el supòsit que el contribuent o un dels 
membres de la unitat familiar posseeixin una plaça d’aparcament o un traster 
per al seu ús exclusiu. 
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- En els casos de separació o divorci de parelles que posseeixen dos habitatges, 
quan per sentència judicial s’atribueixi l’ús de cada immoble a cadascun d’ells, 
es considerarà que el /la sol·licitant només posseeix aquell habitatge del quan 
en té l’ús per sentència. 

7. Les bonificacions s’aplicaran a les quotes d’escolarització i de menjador (per 
beneficiar-se de la bonificació, el servei de menjador ha de ser fix, mai esporàdic). Els 
serveis complementaris (acollida, allargament, etc) queden exclosos de bonificació. 
8. Als alumnes de famílies monoparentals o nombroses així com a les famílies amb 
dos o més infants inscrits alhora en la mateixa escola bressol: se’ls aplicarà per  
defecte la bonificació corresponent al primer tram (20% de bonificació), aplicable a 
cadascun dels infants matriculats a l’escola bressol tant en el servei d’escolarització 
com en el de menjador. Si a més a més els correspon una bonificació en funció de la 
renda, se’ls aplicarà la bonificació del tram immediatament superior al corresponent per 
renda (per exemple, si els correspon una bonificació del 20%, l’acreditació els permetrà 
beneficiar-se d’una bonificació del 35%). En cas de trobar-se en el tram del 70%, no 
s’afegirà cap bonificació més en aquesta minoració. 
La condició de família monoparental o nombrosa, cal acreditar-la mitjançant el carnet 
de família monoparental o nombrosa expedit per la Generalitat de Catalunya. 
9. Quan a la família hi ha un/a fill/a amb una discapacitat acreditada, la família es 
considerarà família nombrosa a efectes de bonificació. Aquesta discapacitat haurà de 
ser igual o superior al 33% i degudament acreditada pel certificat corresponent de la 
Generalitat de Catalunya. 
10. Les bonificacions no són acumulables, només s’aplicarà un tipus de bonificació (o 
bé per família nombrosa, o bé per discapacitat, o bé per més d’un germà al centre, 
etc). 
11. Per poder sol·licitar qualsevol d’aquestes bonificacions caldrà que els interessats 
estiguin empadronats en el municipi de Montcada i Reixac o en cas de no poder-ho 
acreditar, que els serveis socials de la localitat justifiquin la sol·licitud. 
12. De forma excepcional i justificada, aquells contribuents i membres de la unitat 
familiar que, per causes sobrevingudes al llarg del curs vegin modificada negativament 
la seva situació de renda, i puguin acreditar documentalment aquesta nova situació 
econòmica, hauran d’adreçar la seva petició i la documentació justificativa mitjançant 
instància al registre municipal per tal de valorar la demanda presentada i veure si 
procedeix aplicar una bonificació superior a l’establerta. 
13. Totes les famílies que es beneficiïn d’una bonificació hauran de notificar qualsevol 
canvi substancial en la seva situació econòmica per tal que es pugui revisar la 
bonificació aplicada. 
14. L’Ajuntament es reserva la possibilitat de revisar al llarg del curs les dades 
facilitades per tal de comprovar que la bonificació aplicada és la que correspon, i 
modificar-la, si s’escau, en funció de les noves dades consultades. 
15. Als afectes de l’aplicació d’aquest marc general de bonificacions, els interessats - 
un cop ja matriculats a l’escola bressol municipal- hauran d’adreçar la seva sol·licitud al 
registre general de l’Ajuntament. L’Àrea Econòmica durà a terme la consulta de les 
seves dades fiscals vigents a l’Agència Tributària i d’altres administracions competents, 
i informarà d’acord amb la petició formulada, a partir de la consulta dels nivells de 
renda obtinguts pel sol·licitant i els membres de la unitat familiar. 
16. Excepcionalment, i en cas de no poder demostrar ingressos per la via ordinària, es 
demanarà a Serveis Socials la situació econòmica familiar per veure si procedeix 
aplicar la bonificació. 
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Art. 5è. Procediment i gestió de les bonificacions: 
La preinscripció s’efectua a les escoles bressol municipals, en el termini que estableixi 
la regidoria d’Educació, que té competències sobre la preinscripció i matrícula en els 
centres. 
1. Un cop realitzada la matricula a l’EBM corresponent, l’escola facilita -a les famílies 
que desitgin sol·licitar algun tipus de bonificació- una autorització per tal que l’Àrea 
econòmica de l’Ajuntament pugui verificar les dades tributàries i aplicar la bonificació 
corresponent. La família sol·licitant haurà de lliurar la sol·licitud personalment al  
registre municipal. 
2. El termini per efectuar la matrícula és de quinze dies i el termini per lliurar la 
sol·licitud de bonificació al registre municipal és, a comptar de l’últim dia de matrícula, 
d’una setmana més. 
3. Durant la primera quinzena del mes de juliol l’àrea econòmica haurà valorat totes les 
sol·licituds de bonificacions, serveis socials haurà valorat les situacions que no 
depenguin només d’informació tributària, i la Regidoria d’Educació elaborarà la 
proposta de concessió de bonificacions que elevarà a la Junta de Govern Local per a  
la seva aprovació. 
4. La Regidoria d’Educació informarà a les famílies i a les corresponents escoles  
sobre les famílies que rebran la bonificació corresponent, per tal que en el primer rebut 
del mes de setembre ja s’apliqui la minoració corresponent. 
5. S’estableix un període de reclamació de 5 dies laborables a partir de la data de la 
recepció de la resolució municipal, ja sigui per denegació o bé per considerar que 
s’està en un tram de bonificació inferior al que s’adjudica. 
6. Quan es tracti d’una matrícula viva, és a dir, formalitzada al llarg del curs i fora del 
període oficial de preinscripcions, es seguirà el mateix procediment. Sempre i quan la 
família autoritzi la verificació de les seves dades. 
7. L’Ajuntament instal·larà a la web municipal un simulador per tal de que les famílies 
puguin comprovar si poden ser beneficiàries d’ alguna de les bonificacions. 

 
Art. 6è. Tarifes 
1. Les quotes per curs són les següents: 

 

SERVEIS PREUS MENSUALS 
Acollida matinal * 
7.30 a 8.30h 
8.00 a 8.30h 

18,36€ 
15,20 € (fracció de ½ h) 

Escolarització completa 
8.30 a 12.00h i 15.00 a 17.30h 184,11 € 

Escolarització completa + menjador 
8,30 a 17,30h 312,63 € 

Escolarització matí 
8.30 a 12.00h 119,34 € 

Escolarització matí + menjador 
8.30 a 15.00h 247,86 € 

Escolarització tarda 
15.00 a 17.30h 82,62 € 

Escolarització tarda + menjador 
12.00 a 17.30h 211,14 € 

Allargament migdia i tarda* 
12.00 a 13.00h i 
17.30 a 18.30h 

18,36€/h 

15,20 € (fracció de ½ h) 
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Menjador + Berenar 128,52 € 
Menjador lactants (biberons) 51,97 € 

PREUS ESPORÀDICS 

Dinar 7,09 € 
Dinar lactants 3,16 € 
Berenar 1,38 € 

Acollida matinal i allargament 1,38 € 
(fracció de ½ h) 

* en funció de la demanda 
2. Només les EBM Camí del Bosc i Can Sant Joan tenen quotes de matí i tarda 
diferenciades. A la resta d’EBM (Can Casamada, Mitja Costa i Font Freda) només 
existeix l’ opció de quota de jornada completa. 
3. El curs consta d’11 mesos (de setembre a juliol, ambdós inclosos). Totes les 
taxes d’aquest servei es faran efectives en 10 mensualitats iguals (l’11ª mensualitat, 
la del mes de juliol, es prorrateja sobre les altres 10). 
4. Si un alumne/a s’incorpora a l’escola un cop començat el curs, l’11ª mensualitat 
es prorrateja igualment i caldrà abonar-la proporcionalment als mesos d’escolaritat 
restants. 
5. En cas que un alumne/a es doni de baixa durant el curs, la quota del mes de juliol 
prèviament prorratejada i abonada no es retornarà. 
6. El servei d’escolarització s’abona a començaments de mes; el servei de menjador 
a mes vençut. 
7. No s’admetrà la matriculació de cap alumne/a que tingui pendents els pagaments 
de quotes vençudes de cursos i/o escoles anteriors. 
8. Exhaurits els períodes voluntaris de pagament, els imports s’exigiran en via de 
constrenyiment. 
9. Els Alumnes i les alumnes de I2 no hauran d’abonar exclusivament la tarifa 
d’escolarització de setembre a juny, en virtut de la disposició addicional dissetena de 
la llei 2/2021, de 29 de desembre de mesures fiscals, financeres, administratives i 
del sector públic. 
La tarifa d’escolarització del mes de juliol, així com altres serveis complementaris 
que ofereix l’escola seran de pagament d’acord amb la present Ordenança. 

 
En aquesta mateixa data entra en vigència la modificació dels articles 4t i 6è de 
l’Ordenança número 32 reguladora de la taxa per la prestació del servei d’escola 
bressol el text de la qual es pública en el present anunci. 
 
La qual cosa es fa pública per a general coneixement i per a la seva aplicació. 
Contra l’aprovació definitiva de la modificació dels articles 4t i 6è de l’Ordenança 
número 32 reguladora de la taxa per la prestació del servei d’escola bressol, es pot 
interposar directament recurs contenciós administratiu davant el Tribunal Superior 
de Justícia de Catalunya, en el termini de dos mesos, comptats des del dia següent 
al de la publicació en el Butlletí Oficial de la Província d'aquest anunci d'aprovació 
definitiva, d’acord amb allò que preveuen l’article 19.1 de la Llei d’Hisendes Locals i 
l’article 46.1 de la Llei 29/1998, de 13 de juliol, Reguladora de la Jurisdicció 
Contenciosa-Administrativa. 
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L’Alcaldessa, 
 

Laura Campos Ferrer 
 

Montcada i Reixac, 12 de setembre de 2022 
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